Fit etiam potentiale præsens postposito, arozu, vel alio futuro, infinitiuo: v.g. âgùru còto mò aròzu, vel, âgue mò xòzu, forsitan offert.

Præteritum est postposito futuro præterito: v.g. âgueta còto mo arozu, forsitan obtulit.

Futurum, âgueô còto mo arozu, forsitan offeret, idem etiam est in negatiuis: v.g. âguenu, vel, âguenanda, vel, âguru mai còto mo arozu, possibile est quod non offert, obtulit, vel offeret, & quando volumus dicere, ita erit: loco, còto, ponimus, mono, v.g. noxenanda mono dearózu, fortassis non introduxerunt in nauigium, iqi chīgota mono dearozu, non se obuiauuerunt in via, moreqicoieta mono de gozaro ca to zonzurù, credo si forsitan est diuulgatum.

Ad significandum fieri significatum nominum adiectiuorum postponitur verbum, nari, u, coniugatum secundum exigentiam temporis ipsis adiectiuis aduerbialiter sumptis: v.g. fuco naru, fit profundum, uaru natta, factum est malum: dicitur etiam fuco aru, est profundum, aliquando etiam dicunt, fuco nai, non est profundum, & hoc modo loquendi vtuntur etiam coniugando nai, modo supra dicto secundum exigentiam temporis, iuxta sensum orationis: etiam dicunt potentialiter, fuco nai coto mo arozu, forsitan erit hoc, quod est, non esse profundum.

36

Verba irregularia quo ad coniugationes.

Verbum, qi, uru, quod est venio, is: habet præsens, qùru, venio, qita, veni, còzu, veniam, coi, vel, coio, veni, qitarèba, cum venerit, vel si venisset, qitarèdomo, quâuis venit, & radicem negatiuam, còzu, & præsens negatiuum, conu, non venio, mède radix verbi delector, aris, habet præsens mēzzùru, & gerundium in do, medete, delectando se, cui, radix verbi pœniteo, es, vel tristor, aris, habet præsens, cuiuru, & gerundium in do, cuite, pœnitendo, & radicem negatiuam, cuiuzu, & præsens negatiuum, cuinu, non pœnitet, araie, radix verbi sum, est, fui: habet præsens, araiùru, siue, aroru, est: furi radix verbi veterasco: habet præteritum, furita, inueteratus est, & gerundium in do, fùrite, inueterando, fe, radix verbi transeo, is, habet præsens, furu, transit; & præteritum, feta, transit, Tari, u, est verbum significans rem esse completam & integram: habet præsens, taru, sufficit, præteritum, tatta, completum fuit, & futurum, tari maraxo, erit perfectum vel sufficet: & radicem negatiuam, tarazu, præsens negatiuum, taranu, præteritum, tarananda, non fuit sufficiens, futurum, taru mai, non erit sufficiens, imperfectum subiunctiuu taranèba, cum non sufficeret.

Permissiuum, taranè domo, infinitiuum negatiuum, taranu coto, gerundium verò in do, taraïde, vel, Tarazu xite, verbum taxi, tasu, quod significat adimplere, seu perficere, habet futurum, taxi marâxô, perficiam, tasanu, vero est eius præsens negatiuum. Tari, autem radix verbi, taro, quod significat esse perfectum, habet præteritum negatiuum, tara uananda, non fuit perfectum, & subiunctiuum, tara uanèba, cum non esset perfectum, & permissiuum, tara uanè domo, & infinitiuum, tarauanu còto, & gerundium in do, Tarauaïde, vel Tarauaxu xitè: uocotari, vero est radix verbi, uocotaru, pro eo quod est deficere: habet infinitiuum, uòcotaru coto, & radicem negatiuam, uocotarazu, & præsens negatiuum, vo cotaranu, voi, est radix verbi quod habet præteritum, uoita, inueteratus est: &, uoitaru, quod est idem. Et præsens negatiuum quod est, uoïnu, & gerundium in do, uoite: urei, radix verbi tristor, aris, habet præsens, vreô, & imperatiuum, vreio, & infinitiuum, vreoru coto, & gerundium in do, vreite: Tomi, radix verbi, tomu, vel, tomeru quod est ditor, aris, vel diues fieri, habet præteritum, tonda, gerundium in do, tonde, & radicem negatiuam, tomázú, saï guiri, u, significat idem quod præeo, is, vel anticipor, aris, habet præteritum, saï guitta, & gerundium in do, saï gutte.

37

De verbo adhuc, & de eius formatione & differentijs.

In ista lingua sunt verba actiua simplicia; & actiua etiam faciendi facere, passiuia etiam, neutra, & impersonalia. Omnia verò coniugantur per tres coniugationes supra positas secundum quod eorum radices iam dispositæ & ex illis verba formata, terminantur.

Ex aliquibus nominibus adiectiuis aliqua procedunt verba: v.g. catài, est durus, a, um, ex quo exeunt, catàme, uru, induro, as, actiuum, catamari, u, induresco, is, neutrum, & catameràre, uru, induror, aris, passiuum, ex canaxij, adiectiuo quod est tristis, e, exit, canaximi, u, quod est tristor, aris.

Verba faciendi facere, formantur istis particulis, sàxe, vel, xe, prima postponitur radicibus secundæ coniugationis; secunda verò radicibus secundæ, & tertiæ, fiunt autem postpositis præsentibus negatiuis, auferendo nu, in quo finiuntur & ponendo loco eius prædictas particulas: v.g. âguesaxe, uru, offere facio, is, iomaxe, uru, legere facio, is: narauàxe, uru, discere facio, is, & omnia remanent secundæ cõiugationis quia particulæ finiuntur in, e; aliquando etiam, & si raro, solet postponi particula, saxe, verbis secundæ, & tertiæ coniugationis, sed tunc ornantur seu honorantur prædicta verba cum particula, rare, v.g. iomasàxe rare, uru, Padre ua dòjucùni cathecismo vo narauasaxeraruru, Pater iubet suo ministro vt discat catechismum, mòno no fòn vo fito ni iòmasaxerarùru, facit legere originale.

38

Verba passiuia fiunt particulis, rare, & re, particula, rare, iungitur actiuis secundæ coniugationis modo iam dicto tollendo scilicet, nu, a negatiuo: v.g. âguerare, uru, offeror, eris, iomare, uru, legor, eris, naravare, uru, discor, eris, his vtuntur in sensu passiuo legi ab alio, vel esse, aut non

esse legibile: v.g. sunt etiam alia passiuia quæ procedunt ex neutris vel ex habentibus significationem neutralem, quæ quidem formantur cum particulis, rare, & re, formata tamen non regunt casus cōmunes passiuorum (de quibus infra) sed verborum ex quibus procedunt: v.g. ex, āgari, u, procedit, āgarare, uru, & quia, āgari, u, quod significat ascendo, is, regit accusatiuum, etiam illum regit, āgarare, uru, v.g. cōno iamaie āgararenu, non potest ascendi ad istum montem vel iste mons non est ascendibilis, xirōcara derarenu, non potest exiri ex castello, Xebóte irarēnu, nō potest intrari quia strictum seu angustum, cōno michi va arucarenu, non potest ambulari hæc via, natçu vacōco ni irare mai, non erit hoc habitabile tempore veris, cōno fūdē de va cacarenu, non potest scribi isto calamo, fimāga nōte cacarenanda, non potuit scribi ex defectu temporis, cōnobùn ni cōso cacaruru mōno de gozare, hoc sane modo bene scribitur, axīga itōte aru carenu, non potest ambulari dolentibus pedibus: omnia ergo verba passiuia sunt secundæ: verba neutra sunt quæ habent significationem neutralem: v.g. aperiri per se & non ab alio: v.g. ivōgatoruru, pisces capiuntur, cajēga torūru, ventus cessat, itōga qiruru, filum rumpitur, jīga iomūru, litera benè legitur, aqi, u, aperior, iris, qiri, u, est scindo, is, actiuum, qirare, uru, est scindor, eris, passiuum, qire, uru, est scindor, eris, neutraliter est etiam quando gladius bene scindit quia est acutus, qiraxe, uru, est verbum faciendi facere quod significat scindere facio, is, āgue, uru, est leuo, as, āguerare, uru, leuor, aris, passiuum, āgue saxe, uru, leuare facio, is, āgari, u, leuor, aris, neutrum, āgarare, uru, esse ascendibile, āgaraxe, uru, leuari facio, is, vel quod se leuet facio, facis: si verò illis adiungantur particulæ honoris (de quibus infra) faciunt alias combinationes: adiectiua verò quando coniungantur habent significationem neutralem: v.g. fidarui, esurio, is, fucacatta, fuit profundum.